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V Plzni dne 12. dubna 2013

č.j. ZCU-013071/2013/K

Rozhodnutí

Dle ust. čl. 55 odst. 3 Studijního a zkušebního řádu v platném znění (dále jen studijní a zkušební řád)

rozhodla děkanka

takto:

Studentce Anně ZAJACZKOWSKÉ, nar. 22. června 1986, bytem Černická 12, Plzeň studující ve

studijním programu Přírodovědná studia, studijní obor Fyzika se zaměřením na vzdělávání se

určuje náhradní termín odevzdání bakalářské práce s názvem „Antonín Špelda - významná osobnost

plzeňské fyziky a hudby“ do 31. července 2013.

Odůvodnění:

Studentka byla povinna odevzdat kvalifikační práci dle jejího zadání nejpozději do 15. dubna 2013.

Studentka, aniž by odevzdala kvalifikační práci, podala k děkance včas podle čl. 55 odst. 2 studijního

a zkušebního řádu žádost o stanovení náhradního termínu odevzdání kvalifikační práce

s odůvodněním, že v daném termínu nestihla zpracovat téma bakalářské práce

Děkanka s ohledem na důvody uvedené v žádosti vyhověla žádosti studentky a v souladu s ust. čl. 55

odst. 3 studijního a zkušebního řádu stanovila studentce náhradní termín pro odevzdání kvalifikační

práce.

Poučení:

Proti tomuto rozhodnutí není opravného prostředku.

Doc. PaedDr. Jana Coufalová, CSc.

děkanka FPE ZČU v Plzni
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1 Úvod

Když se řekne jméno Antonín Špelda, jaká myšlenka se nám v první okamžik vybaví?

Kdo to vlastně byl Antonín Špelda a čím se zabýval?

Ve své bakalářské práci bych chtěla najít odpovědi na tyto otázky. Chci se zaměřit

hlavně na jeho život. Kde žil, studoval, pracoval, jaká významná díla napsal a jaká získal

ocenění.

Chci zjistit o Antonínu Špeldovi pokud možno veškeré dědictví, které po sobě zanechal,

ať už z knihovny, archivu, internetových či jiných dostupných zdrojů nebo od jeho přátel a

rodinných příslušníků.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala z důvodu, že Antonín Špelda byl pro mě od

samého začátku velice zajímavá, významná osobnost a jedna z nejvýznamnějších

osobností Katedry fyziky Západočeské univerzity v Plzni.

Na internetu, v nejvyhledávanějším světovém zdroji, je o něm zmíněno velice málo a

toto poznání o něčem, co doposud nikdo více neprozkoumal, je pro mě velkou výzvou,

která mě nesmírně lákala.
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2 Získávání informací o Antonínu Špeldovi

V průběhu tvorby a procesu kompozice mojí bakalářské práce věnované významné

osobnosti Antonínu Špeldovi jsem využila velkého množství zdrojů. Doc. Antonín Špelda

je totiž významná osobnost, která po sobě zanechala dědictví pro další generace.

V úvodní fázi získávání informací jsem ve smyslu soudobých zvyklostí hledala

v internetových zdrojích. Tenhle formát však nebyl s ohledem na důležitost informačního

obsahu dokumentu absolutně dostačující. Svou práci s internetem tedy klasifikuji jako

výsostně okrajovou kompenzační pomůcku. Z celého obsahu jmenovaného zdroje jsem

získala jen článek
1
, fotografii Antonína Špeldy

2
a odkazy na Špeldova díla v některých

antikvariátech.

Následně jsem v rámci strategie kompozice práce navázala kontakt s lidmi, kteří pana

docenta znali, tudíž jimi sdělené informace směrovali k získání adekvátních informačních

platforem. Tuhle formu získávání informací v rámci retrospektivní analýzy práce

klasifikuji jako nejvíce přínosnou.

Nejdříve jsem oslovila pracovníky oddělení fyziky, kteří s panem Špeldou v dřívější

době spolupracovali. Jmenovitě bych zmínila docenta Václava Havla, který s ním

spolupracoval nejdéle. Náš rozhovor byl realizován v přátelské atmosféře, šlo

o strukturovaný rozhovor na předem vymezená témata. Přepis rozhovoru uvádím přímo

v kapitole 9, za mimořádně vzácné považuji informace soukromého charakteru, které

docent Havel vykreslil ve smyslu obrazu osobnosti profesora Antonína Špeldy s optikou

spolupracovníka a dlouholetého kolegy.

Dále jsem usilovala o setkání s dcerou docenta Antonína Špeldy, Olgou Maškovou,

která působila na katedře fyziky Vysoké školy strojní a elektrotechnické. Zjistila jsem,

že paní Mašková je velmi nemocná, proto jsem neměla možnost s ní mluvit. Osobně jsem

mluvila s panem Josefem Maškem, který je zetěm Antonína Špeldy. Velice dlouho

mi trvalo získat kontakt na rodinu Maškovu a dovolat se na telefonní číslo. Přeci jen

se jedná o soukromí zájem, takže se uvedenému faktu nedivím. Informace získané

od jmenovaného zdroje byly výborným doplňkem. Jedná se zejména o několik fotografií

a informace o místě, posledního odpočinku.

1
Článek o Antonínu Špeldovi http://inserv.math.muni.cz/biografie/antonin_spelda.html

2
Odkaz na fotografii http://www.kof.zcu.cz/ak/galerie.php?gal=hist/1965-konf&view=20

http://inserv.math.muni.cz/biografie/antonin_spelda.html
http://www.kof.zcu.cz/ak/galerie.php?gal=hist/1965-konf&view=20
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2.1 Knižní zdroje

V téhle části metodiky práce popisuji mojí práci s literárními zdroji. Osobně jsem

navštívila knihovnu na Západočeské univerzitě, Studijní vědeckou knihovnu plzeňského

kraje a Archiv města Plzně.

V knihovně Západočeské univerzity na Klatovské ulici byly k dispozici okopírované

výstřižky z novin a dvě brožury obsahující výpis všech děl, které pan Antonín Špelda

napsal.

Více informací jsem nalezla ve vědecké knihovně, kde mají k zapůjčení mnoho

literatury, kterou Antonín Špelda napsal, a několik novinových článků z Plzeňského

a Klatovského deníku, napsaných o životě a díle Antonína Špeldy různými autory.

Ve většině případech byly tyto články velmi podobné. Text z novin se nedal okopírovat,

protože mají příliš velký formát. Všechny texty jsem musela najít a vyfotit z velkého

množství novin. Dále jsem si nechala v prvním patře knihovny od pověřené pracovnice

udělat rešerši díla Antonína Špeldy. Bohužel ani tyto informace nebyly dostačující

k vytvoření mé bakalářské práce.

Poslední možností byl Plzeňský archiv, kde je uloženo velké množství materiálů

z pozůstalosti Antonína Špeldy. Archiválie jsou uloženy v papírových krabicích pod

určitými zkratkami, které vám pověřená pracovnice přinese do badatelny, která se nachází

v horním patře plzeňského archivu. Zde si vše může člověk prohlédnout, popřípadě

okopírovat nebo vyfotografovat. Našla jsem nespočet Špeldových poznámek z příprav

na vyučování, poznámky k jednotlivým přednáškám, vysvědčení, ocenění, diplomy,

cestovní doklady, vysvědčení otce, domovní listiny, jízdenky z českých drah, popis

hudebních děl několika autorů, učebnice, ze kterých nejspíš pan Špelda čerpal inspiraci,

knihu do které si lepil výstřižky novinových článků, které napsal, spoustu dopisů, které

se většinou týkaly pracovní činnosti, životopis, dodatek životopisu. Bohužel archiválie

neobsahují skoro žádné fotografie. Archív byl pro mě největším zdrojem informací

a strávila jsem zde mnoho dní hledáním ve velkém množství dokumentů. Manipulace

s archiváliemi měla pro mě silný emotivní náboj. Poněvadž jsem pana profesora osobně

neznala, prostřednictvím těchto dokumentů došlo alespoň touto formou k našemu setkání

osobitého druhu. Tímto jsem měla možnost nahlédnout do jeho života, který byl i díky

četným cestám a kontaktům s mnoha lidmi inspirující a zajímavý.
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2.2 Osobní návštěvy vybraných míst

Při výletě do Prahy, jsem navštívila filosofickou fakultě, na které doc. Špelda studoval.

Všechna místa spojená s jeho studiem jsem si předem vyhledala na internetu, abych kvůli

ekonomizaci času dané místo nehledala příliš dlouho.

Největším zážitkem byla pro mě návštěva města Švihova, kterou jsem podnikla se svojí

sestrou. Chtěla jsem získat tu správnou myšlenku pro psaní bakalářské práce a dýchat

atmosféru rodného města Antonína Špeldy. Je to malé městečko nedaleko Plzně.


[…]


100

Obrázek 41: Medaile Matematika a fyzika
89
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 Medaile Matematika a fyzika
Uloženo v Archivu města Plzně, kart. L1208
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Obrázek 42: Akustická konference Kraslice
90

Obrázek 43: Akustická konference Kraslice

90

Medaile Akustická konference
6.−9. Září 1983
Uloženo v Archivu města Plzně, kart. L1208
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Obrázek 44: Jednota Československých matematiků a fyziků
91

Obrázek 45: Jednota Československých matematiků a fyziků
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 Pamětní plaketa
28. října 1968.
Uloženo v Archivu města Plzně, kart. L1208
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Obrázek 46: Litomyšl

Obrázek 47: Litomyšl
92
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 Pamětní plaketa Litomyšl.
1918. ČSSR 1968.
Uloženo v Archivu města Plzně, kart. L1208
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Obrázek 48: Čestný odznak Národní fronty Plzeň
93
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 Uloženo v Archivu města Plzně, kart. L1208
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Obrázek 49: Odznak Zasloužilý pracovník kultury
94
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Uloženo v Archivu města Plzně, kart. L1208
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Obrázek 50: Jánáčkova filharmonie Ostrava
95

Obrázek 51: Janáčkova filharmonie Ostrava
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Medaile, vydala ČNS pobočka Ostrava
1954−1979.
Uloženo v Archivu města Plzně, kart. L1208
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Obrázek 52: Ocenění W. A. Mozarta
96
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 Uloženo v Archivu města Plzně, kart. L1208
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Obrázek 53: Udělení od Československého rozhlasu za Zásluhy o spolupráci
97
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Uloženo v Archivu města Plzně, kart. L1208
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Obrázek 54: Historická pečeť města Plzně z r. 1307
98
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Uloženo v Archivu města Plzně, kart. L1208
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Obrázek 55: Řád práce
99
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Uloženo v Archivu města Plzně, kart. L1208
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Obrázek 56: Řád za vynikající práci 1984.
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Uloženo v Archivu města Plzně, kart. L1208
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11 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo, seznámit vás s významnou osobností docentem

Antonínem Špeldou.

V rámci mého úkolu jsem prostudovala mnoho publikací z knihoven, archivu, hovořila

jsem s pracovníky, kteří spolupracovali na katedře obecné fyziky s Antonínem Špeldou.

Dále jsem usilovala o setkání s dcerou docenta Antonína Špeldy, Olgou Maškovou, která

působila na katedře fyziky Vysoké školy strojní a elektrotechnické. Zjistila jsem, že paní

Mašková je velmi nemocná, proto jsem neměla možnost s ní mluvit. Osobně jsem mluvila

s panem Josefem Maškem, který je zetěm Antonína Špeldy. Velice dlouho mi trvalo získat

kontakt na rodinu Maškovu a dovolat se na telefonní číslo. Přeci jen se jedná o soukromí

zájem, takže se uvedenému faktu nedivím. Informace získané od jmenovaného zdroje byly

výborným doplňkem. Jedná se zejména o několik fotografií a informace o místě,

posledního odpočinku.

Také jsem navštívila některá místa, která byla spjata s osobností Antonína Špeldy.

V rodném městě Švihov, jsem vyfotografovala pamětní desku na radnici, která byla

věnována jako vzpomínka na pana docenta a nahlédla jsem do kroniky města, kterou

mi zapůjčil k nahlédnutí pan tajemník Urbánek. Při výletě do Prahy, jsem byla

na filosofické fakultě, kde pan docent Antonín Špelda v dřívější době studoval.

Kontaktovala jsem také některé lidi, kteří by mi mohli pomoci zjistit nějaké informace,

bohužel se v tomto případě nikdo neozval. Mojí poslední návštěvou byl Ústřední hřbitov

města Plzně. Na místo posledního odpočinku pana docenta Špeldy jsem s pietou přinesla

kytku a zapálila svíčku. Byl to můj tichý dík a projev úcty za jeho celoživotní dílo a přínos

pro vědu a lidi.

Do budoucna bych se chtěla psaním o docentu Antonínovi Špeldovi věnovat více

v mé diplomové práci a podrobněji rozebrat jeho fyzikální a hudební dílo, recenze

a kritiky.
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14 Příloha

Přikládám CD s fotografiemi dalších archivních materiálů.

Resumé

Bakalářská práce se zabývá významným plzeňským vědcem Antonínem Špeldou. Práce

popisuje jeho rodinu, studium, díla a působení ve fyzikálních a hudebních kruzích v Plzni.

V první fázi bakalářské práce jsem se zaměřila na vyhledávání informací v archivu,

knihovně, také jsem kontaktovala lidi, kteří Antonína Špeldu znali osobně. Tito lidé mi

pomohli Antonína Špeldu více poznat.

V druhé části jsem se zaměřila na dílo, které Antonín Špelda napsal. Kromě textových

informací se mi podařilo získat mnohé fotografie dokumentující životní osudy Antonína

Špeldy.

Resume

This bachelor thesis deals with prominent Pilsen scientist Antonín Špelda.

It describes his family, study, and activities as a physicist and musician in Pilsen.

I focused on the search for information in the archives and library in the first phase of my

bachelor thesis. I also contact people, who knew Antonín Špelda personally. These people

helped me to know him better.

The second part of my thesis is focused on the work that Antonín Špelda wrote.

In addition to the text information I managed to get many photographs documenting his

life.

EVIDENČNÍ LIST:

Souhlasím s tím, aby moje bakalářská práce byla půjčována k prezenčnímu studiu

v Univerzitní knihovně ZČU v Plzni.

Datum: 28. 6. 2013 Podpis:

Uživatel stvrzuje svým čitelným podpisem, že tuto bakalářskou práci použil ke studijním

účelům a prohlašuje, že ji uvede mezi použitými prameny.

Jméno Fakulta/katedra Datum Podpis