**Posudek**
**bakalářské práce Anny Zajaczkowské na téma**
**Antonín Špelda – významná osobnost plzeňské fyziky a**
**hudby**

Autorka v úvodu velmi rozsáhlé práce (120 stran) stanovila cíl práce. Rozhodla se odpovědět na otázku - „Kdo to vlastně byl Antonín Špelda a čím se zabýval?“

V první části (rozsah 42 strany) bakalářské práce je předložen životopis docenta Špeldy. Tuto partii zpracovala slečna Zajaczkowská na základě studia literatury, rozhovorů s příbuznými a bývalými spolupracovníky a také návštěv Plzeňského archivu, města Švihova a dalších pro život a dílo Antonína Špeldy významných míst. Za určitý nedostatek považuji skutečnost, že autorka nenavštívila a tím pádem ani nespolupracovala s Gymnáziem Jaroslava Vrchlického (místo studií jmenovaného) a Českým rozhlasem v Plzni, se kterým významný fyzik a hudební teoretik spolupracoval. Životopis je zpracován standardním chronologickým způsobem, je doplněn celou řadou fotografií a dokumentů z archivu či soukromých sbírek. Je možné konstatovat, že některé z nich jsou publikovány prvně. Domnívám se, že však mohl být zpracován přehledněji a přesněji. Například na straně 30 v třetím odstavci – od neúplného výčtu státních vyznamenání „přeskakuje“ autorka k rezortnímu plánu metodiky fyziky a od něj ke jmenování doc.Špeldy tajemníkem organizace Svazu československých skladatelů!

Zbývající kapitoly práce obsahují soupis děl Antonína Špeldy. Přehled je členěn na knižní publikace, články a recenze. Tato partie je zpestřena ukázkami z publikací jmenované vědce. Za originální je možné považovat přepis rozhovoru s doc.Dr. Václavem Havlem, CSc., který s doc.Špeldou úzce spolupracoval. Součástí jsou také fotografie vyznamenání a ocenění, které bývalý středoškolský a vysokoškolský učitel za svého života obdržel. Škoda jen, že v předchozím textu nejsou odkazy na tyto obrázky.

Práce je vtištěna na křídovém papíře a celkem dobře graficky zpracována. Bohužel se autorka nevyhnula některým chybám, z nich například uvádím na straně 6 „soukromí zájem“ (opakuje se i na straně 112), na straně 95 má být doc.Marek a ne docent Mareš, atd.

Domnívám se, že úkol stanovený v úvodu byl splněn, předloženou práci doporučuji k obhajobě a vzhledem k uvedeným skutečnostem navrhuji hodnocení

„velmi dobře“.

V Plzni 1.srpna 2013

PaedDr. Josef Kepka, CSc.
oponent